Bu sebeple, gerek mütekaddimin ve gerekse müteahhirin Mu'tezile kelamcılarının aklın tanımı ve mâhiyeti konusundaki görüşlerini bilmek son derece önemlidir.

1. MÜTEKADDİMİN MU'TEZİLE'DE AKLIN TANIMI VE MÂHİYETİ

Kaynakların belirttiğine göre, hakikatin “*akıl hucceti*” ile bilinebileceğini savunan ilk kişi Mu'tezile'nin kurucusu *Vâsıl b. Ata* (ö. 131/748)'dir.³ Yine Mu'tezile'nin Bağdat ekolüne mensup olan ve Yunan felsefesine vukûfiyeti ile bilinen *Sümâme b. el-Eşres* (ö. 213/828) ilk defa akli bilgiyi dinî (simâî) bilginin önüne geçiren kişi olarak gösterilmektedir.⁴ Bu konuda o, “eğer şeriat olmasaydı ve Allah hakkındaki bilgi peygamberlerce getirilmeseydi, O'nu bilmek yine de akıl için zorunlu olacaktır” demektedir.⁵ Bunun anlamı, insanın tevhid ve adâlet hakkındaki bilgisinin tümü, a priori'dir.

M. Muhyiddîn Abdülhamîd), Beyrut, 1990, s. 172; Alper, Ömer Mahir, *İslam Felsefesinde Akıl-Vahiy Felsefe-Din İlişkisi*, İstanbul, 2000, s. 22.

⁵ Mir Veliiyüddîn, “*Mu'tezile*”, (M. M. Şerif, İslam Düşüncesi Tarihi içinde), çev. Altay Ünaltay, İstanbul, 1990, I, 249.

Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) ise akılı, insanın kendisi ile çevresinde bulunan canlı ve cansız varlıkları birbirinden ayırt edebildiği zorunlu bilgi; bilgi elde etme kuvveti ve his olarak tanımlar.⁶ el-Allâf'a göre akıl; zorunlu bilgi, kuvvet ve his manalarına gelmektedir. Onun akıl tanımından anlaşıldığı gibi, akıl ile bilgi arasında çok yakın bir ilişki vardır.

Halk arasında akılsızca hareket etmek deyimi, bilgisizce hareket etmek ifadesinin karşılığı olarak kullanılır.

Umûmiyetle Bağdat ekolüne bağlı olan Mu'tezilî düşünürler, akılı, bilgi kazanmada bir meleke ve salt, bilgi şeklinde tanımlamışlardır. Nitekim, *Câhız*'ın (ö. 255/869) "akıl, insanda anlama ve kendisini zararlı şeylerden koruma gücü"⁷ şeklindeki tanımından, aklın işlevsel olarak, nazari bilgi elde etmede güç, zararlı şeylerden koruma gibi bir özellik taşıması hasebiyle de amelî bir rol oynadığı görülmektedir. *Câhız*'ın bu tanımından, akla, "*mümeyyizlik*" vasfı verdiği anlaşılıyor.

Akıl, Allah tarafından insanın bilgi üretim merkezi olan kalbinde yaratılan itaat ve masiyet gibi düşüncelerin (havâtır) kullanılmasıyla çalışır. Ayrıca akıl; zorunlu bilgi, kuvvet ve his manalarına gelir.

Basra Mu'tezilesinin önde gelen bilginlerinden *Nazzâm* (ö. 221/835) ise, bunlara muhâlefet ederek akıl yürütme eylemini gerçekleştiren kalpteki düşünceleri maddî mevcûdiyeti bulunan cisimler (*ecsâmun mahsûsâtün*) olarak kabul etmiştir. Böylece, Mu'tezile ekolü içerisinde, akli, felsefecilerin etkisiyle yapısal ve varlığı kendi zâtıyla kâim olan manasında “*cevher*” olarak nitelendirenlerin başında *Nazzâm* gelmektedir.¹¹ Bu düşünürün dışındaki bilginlere göre akıl, arazdır.

2. MÜTEAHHİRİN MU'TEZİLE'DE AKLIN TANIMI VE MÂHİYETİ

Akla yüklenen anlam konusunda müteahhirin Mu'tezile'yi mütekaddimîn Mu'tezile'den ayıran temel görüş, aklı, mahlûk/yaratılmış olarak görmeleridir. Örneğin Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Aristo'nun, "*akıl kuvvettir*"¹² düşüncesini reddetmekle, akıl ile bilginin arasını birleştirmede gerçekten i'tizâlî rûhu temsil etmişlerdir. Çünkü, Aristo'nun akıl anlayışı ile, âdil ve hakîm olan Allah inancını bağdaştırmak mümkün değildir.

*Aristo*'nun dediği gibi, eğer “*akıl, zorunlu ve bağımsız bir kudret olsaydı*” bu durum insanı, güç yetirilemeyen şeyle sorumlu tutulmaya götürürdü. Bunun için bazı Mu'tezile kelamcıları, akli bilgiden ayırmadı ve seleflerinin aksine, aklın kudret oluşunu reddetti. Nitekim *Ebû Ali el-Cübbâi* (ö. 303/915) akli, bilgi olarak isimlendirdi. Çünkü insan, delinin kendini alıkoyamadığı şeylerden, bilgi sayesinde kendini alıkoyar.¹⁶ Bu tanımda, engellemek anlamına gelen akıl, “*ıkâlû'l-bair/devenin ayaklarının bağlandığı ipe*” benzetilmiştir.